[bookmark: _GoBack]

关于印发重庆市市场监管领域部门联合抽查事项清单（第二版）的通知

各有关单位：
《重庆市市场监管领域部门联合抽查事项清单（第二版）》已经重庆市市级市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管联席会议2023年第二次会议审议通过，现印发给你们，请各相关部门依照清单内容，制定联合抽查计划，开展部门联合“双随机、一公开”监管工作。

附件：重庆市市场监管领域部门联合抽查事项清单（第二版）

                    重庆市市级市场监管领域部门联合
               “双随机、一公开”监管联席会议办公室
                        2023年3月31日

附件
重庆市市场监管领域部门联合抽查事项清单（第二版）
	序号
	抽查领域
	抽查事项
	检查对象
	发起部门
	配合部门
	备注

	1
	工程咨询
	工程咨询单位备案信息一致性及其他情况抽查
	工程咨询单位
	市发展改革委
	市市场监管局

	2
	工程造价咨询企业
	对造价咨询企业经营行为和执业质量的行政检查
	本地注册的工程造价咨询企业
	市住房城乡建委
	市市场监管局
	因部分外地入渝造价企业未在渝注册分公司，无法对其查询主体公示信息，所以入渝造价企业不纳入联合检查计划。

	对市场主体公示信息的检查

	3
	招标代理机构抽查
	招标代理机构业务开展合规性情况抽查
	招标代理机构
	市公共资源交易监管局
	市市场监管局

	4
	校外教育培训
	对校外培训机构办学行为、收费、广告等行为的检查；对校外培训机构利用合同格式条款侵害消费者权益行为检查。
	面向中小学生的校外教育培训机构
	市教委
	市场监管局

	5
	出口食品生产企业的检查
	对出口食品生产企业的检查
	出口食品生产企业
	重庆海关、
市市场监管局
	重庆市税务局

	6
	汽车市场监管
	新车销售市场监管
	新车销售市场经营主体
	市市场监管局
	市商务委

	7
	机动车排放检验机构检测情况抽查
	机动车排放检验情况和设备使用情况检查
	机动车排放检验单位
	市市场监管局
	市生态环境局

	8
	爆破作业单位抽查
	爆破作业单位作业情况检查
	爆破作业单位
	市公安局
	市交通局

	9
	养老服务
	养老机构建筑安全，建筑消防设计审查和验收情况，电梯、锅炉、压力容器（含气瓶）等特种设备，服务质量安全，资金安全，突发事件应对，从业人员情况。
	主城中心城区社会办养老机构
	市民政局
	市住房城乡建委、市市场监管局

	10
	生态环境监测机构监督检查
	生态环境监测机构开展监测情况的检查
	生态环境监测机构
	市市场监管局
	市生态环境局

	11
	开展涉低挥发性原辅材料（油墨、涂料，胶粘剂、清洗剂）等达标情况联合检查
	对涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂等相关产品生产、销售、使用环节VOCs含量限值执行情况的监督检查
	涉低挥发性原辅材料（涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂）等生产、销售、使用的企业
	市市场监管局
	市生态环境局

	12
	机动车销售企业监管
	机动车环保信息公开检查
	机动车销售企业
	市生态环境局
	市市场监管局

	13
	市政工程监督检查
	城镇污水处理设施污染防治情况的检查
	城镇污水处理厂
	市生态环境局
	市住房城乡建委

	14
	房地产市场监督执法检查
	房地产市场监督执法检查
	房地产从业单位
	市住房城乡建委
	市市场监管局

	15
	交通运输行业监管
	道路危险货物运
输企业检查
	道路危险货物运输企业
	市交通局
	市市场监管局

	道路运输新业态企业检查
	网约车平台公司
	市交通局
	市市场监管局、市公安局

	交通运输产品质量监督检查
	工程建设单位
	市交通局
	市市场监管局、市公安局

	机动车维修企业检查
	机动车维修企业
	市交通局
	市生态环境局

	16
	旅行社行业监管
	对旅行社取得许可证情况、经营情况的检查
	旅行社
	市文化旅游委
	市市场监管局

	对旅行社广告宣传的检查

	17
	经营性互联网文化单位抽查
	经营性互联网文化单位经营情况的检查
	经营性互联网文化单位
	市文化旅游委
	市公安局

	对网络安全进行检查

	18
	营业性演出经营活动从业单位抽查
	营业性演出经营活动从业单位取得许可证情况的检查，经营情况的检查
	营业性演出经营活动从业单位
	市文化旅游委
	市市场监管局

	对登记事项的检查

	19
	艺术品经营单位抽查
	艺术品经营单位从事艺术品经营活动的检查，艺术品经营单位备案情况的检查
	艺术品经营单位
	市文化旅游委
	市市场监管局

	对登记事项的检查

	20
	影剧院、歌舞娱乐和电子游戏场所经营情况抽查
	影剧院、歌舞娱乐和电子游戏场所取得、公示相关许可证及其他情况的检查
	影剧院、歌舞娱乐和电子游戏场所
	市文化旅游委
	市市场监管局、市卫生健康委

	食品安全情况检查

	对卫生状况及卫生制度等情况的检查

	21
	宾馆、旅店监督抽查
	宾馆、旅店取得许可证情况的检查
	各类宾馆、旅店
	市公安局、市卫生健康委
	市文化旅游委
市市场监管局

	宾馆、旅店卫生情况的检查

	市卫生健康委

	宾馆、旅店消防情况的检查

	市消防救援总队
	市市场监管局、市公安局、市文化旅游委
	由各区县消防救援机构发起实施

	22
	工业企业安全生产情况的检查
	工业企业建立健全安全生产制度并有效实施
	各类共工业企业
	市应急局
	市市场监管局

	工业企业建立健全安全生产管理机构或配齐安全生产管理人员

	23
	涉嫌税收违法当事人的抽查
	涉嫌税收违法的纳税人、扣缴义务人和其他涉税当事人的检查
	涉嫌税收违法当事人
	市税务局
	市公安局、市市场监管局

	24
	对一套表联网直报“四上”企业名录库抽查
	调查对象依法设置原始记录、统计台账情况检查
	二、三产业法人单位
	统计局
	市场监管领域相关部门

	25
	单用途预付卡
	单用途商业预付卡发（售）卡企业是否存在不按规定进行发行、服务和资金存管，不按规定建立管理系统等情况。
	零售业、餐住业、居民服务业领域已备案的单用途商业预付卡发售卡企业法人
	市商务委
	市市场监管局

	对经营者以格式合同作出对消费者不公平不合理规定行为的检查。

	26
	外商投资企业履行信息报告义务情况
	外商投资企业是否按规定履行信息报告义务的情况。
	外商投资企业
	市商务委
	市市场监管局

	对市场主体公示信息的检查。

	27
	农业生产资料监管
	农药监督检查
	农药生产者、经营者，农药登记试验单位
	市农业农村委
	市市场监管局

	通过农业机械推广鉴定的产品及证书监督检查
	农业机械生产经营企业
	市农业农村委
	市市场监管局

	种子监督检查
	种子生产经营者
	市农业农村委
	市市场监管局

	28
	农业转基因生物安全检查
	农业转基因生物安全监督检查
	在我市境内从事农业转基因生物研究、试验、生产、加工、经营和进口、出口活动的单位和个人
	市农业农村委
	市市场监管局

	29
	人力资源市场
	人力资源服务机构依法开展人力资源服务业务
	人力资源服务机构
	市人力社保局
	市市场监管局

	用人单位发布招聘信息，组织招聘活动
	用人单位

	30
	燃气经营行业
	燃气经营许可证取得情况,燃气经营监督执法检查。
	燃气经营者
	市经济信息委
	市市场监管局

	31
	消防安全检查
	使用领域消防产品质量监督稽查
	使用领域消防产品
	市消防救援总队
	市市场监管局
	由各区县消防救援机构发起实施

－ 4 －